
Verordening fysieke leefomgeving Vaals 2023 

De Raad van de gemeente Vaals 

  

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 maart 2023 inzake bovengenoemd onder- 

werp. 

  

Gelet op de bepalingen van de Omgevingswet 

  

B E S L U I T: 

  

1. De Algemene Plaatselijke Verordening Vaals 2019 in te trekken; 

2. De Algemene Plaatselijke Verordening Vaals 2023 vast te stellen; en 

3. De Verordening Fysieke leefomgeving 2023 vast te stellen. 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1:1 Begripsbepalingen 
a. In deze verordening wordt verstaan onder: 

b. Openbare plaats: hetgeen in artikel 1 van de Wet openbare manifestaties daaronder wordt verstaan; 

c. Weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet daaronder wordt verstaan; 

d. Openbaar water: wateren die voor het publiek bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk zijn; 

e. Bebouwde kom: het gebied binnen de grenzen die zijn vastgesteld op grond van artikel 20a van 

de 

f. Wegenverkeerswet; 

g. Rechthebbende: degene die over een zaak zeggenschap heeft krachtens een zakelijk of persoonlijk 

recht; 

h. Bouwwerk: hetgeen in artikel 1 van de geldende Bouwverordening daaronder wordt verstaan; 

i. Bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten aanzien van 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.1 van de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht of ten aanzien van een al verleende omgevingsvergunning; 

j. College: het college van burgemeester en wethouders; 

k. Gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder c, van de Woningwet daaronder wordt verstaan; 

l. Makelaarsbord: ieder bord, particulier dan wel commercieel, dat tot doel heeft de verkoop/verhuur 

van een pand kenbaar te maken dan wel te bevorderen. 

m. Handelsreclame: iedere openbare aanprijzing van goederen of diensten, waarmee kennelijk beoogd 

wordt een commercieel belang te dienen; 

n. Vfl: Verordening fysieke leefomgeving Vaals 2023 

Artikel 1:2 Beslistermijn 
1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een aanvraag voor een vergunning of ontheffing binnen 

acht weken na de datum van ontvangst van de aanvraag; 

2. Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten hoogste acht weken verdagen. 

3. In afwijking van het tweede lid is artikel 3.9 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 

van toepassing indien beslist wordt op een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 

2:10, vierde lid, artikel 2:11, tweede lid, aanhef en onder a. 

Artikel 1:3 Vervallen 
  

Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen 
1. Aan een vergunning of ontheffing kunnen voorschriften en beperkingen worden verbonden. Deze 

voorschriften en beperkingen strekken slechts tot bescherming van het belang of de belangen in 

verband waarmee de vergunning of ontheffing is vereist. 

2. Degene aan wie een vergunning of ontheffing is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 

voorschriften en beperkingen na te komen. 

Nr. 230819 

GEMEENTEBLAD 30 mei 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Vaals 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 1 



Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of ontheffing 
1. De vergunning of ontheffing is persoonlijk, tenzij bij of krachtens deze verordening anders is be- 

paald. 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing 
De vergunning of ontheffing kan worden ingetrokken of gewijzigd: 

a. indien ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt; 

b. indien op grond van een verandering van de omstandigheden of inzichten opgetreden na het 

verlenen van de vergunning of ontheffing, intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwege het 

belang of de belangen ter bescherming waarvan de vergunning of ontheffing is vereist; 

c. indien de aan de vergunning of ontheffing verbonden voorschriften en beperkingen niet zijn of 

worden nagekomen; 

d. indien van de vergunning of ontheffing geen gebruik wordt gemaakt binnen of gedurende een 

daarin gestelde termijn dan wel, bij het ontbreken van een gestelde termijn, binnen een redelijke 

termijn; of 

e. indien de houder dit verzoekt; 

f. Indien de activiteit waarvoor de vergunning of ontheffing is verstrekt, is komen te vervallen/is 

beëindigd. 

Artikel 1:7 Termijnen 
1. De vergunning of ontheffing geldt voor onbepaalde tijd, tenzij bij de vergunning of ontheffing 

anders is bepaald of de aard van de vergunning of ontheffing zich daartegen verzet. 

2. De aard van de vergunning of ontheffing verzet zich in ieder geval tegen gelding voor onbepaalde 

tijd indien het aantal vergunningen of ontheffingen is beperkt en het aantal mogelijke aanvragers 

het aantal beschikbare vergunningen of ontheffingen overtreft. 

Artikel 1:8 Weigeringsgronden 
1. Een vergunning of ontheffing kan in ieder geval worden geweigerd in het belang van: 

de openbare orde; a. 

b. de openbare veiligheid; 

c. de volksgezondheid; 

d. de bescherming van het milieu. 

2. Een vergunning of ontheffing kan ook worden geweigerd als de aanvraag daarvoor minder dan 

drie weken voor de beoogde activiteit is ingediend en daardoor een behoorlijke behandeling van 

de aanvraag niet mogelijk is. 

Hoofdstuk 2 Ambulante handel 
Afdeling 1 Standplaats en thuisverkoop 

Artikel 2.1 Begripsbepaling 
1. In deze afdeling wordt onder openbare plaats verstaan: een voor publiek toegankelijke plaats, al 

dan niet met enige beperking, waaronder mede begrepen de weg als bedoeld in artikel 1, eerste 

lid, onder b van de Wegenverkeerswet. De eigendomssituatie is hierbij op zichzelf niet van belang. 

2. In deze afdeling wordt verstaan onder standplaats: het vanaf een vaste plaats op een openbare 

en in de open lucht gelegen plaats te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan 

wel diensten, gebruikmakend van fysieke middelen, zoals een kraam, een wagen of een tafel. 

3. Onder een standplaats wordt niet verstaan: 

a. een vaste plaats op een jaarmarkt of markt als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en 

onder h, van de Gemeentewet. 

b. een vaste plaats op een evenement als bedoeld in artikel 2:24 van deze verordening. 

4. In deze afdeling wordt onder thuisverkoop verstaan: het aanbieden van producten die afkomstig 

zijn uit de eigen productiestroom van de aanbieder. 

Artikel 2.2 Vergunning 
1. Het is verboden zonder vergunning van het college een standplaats in te nemen of te hebben. 

2. Van de toewijzing van een vergunning wordt door het college aan de vergunninghouder een 

schriftelijk bewijs afgegeven, vermeldende o.a. 

a. naam en voornamen, geboortedatum en –plaats, alsmede woonplaats en adres; 

b. een omschrijving van de verkoopinrichting 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 2 



c. de branche, artikelen, goederen of waren, welke door de vergunninghouder mogen worden 

verkocht; 

d. de dag of dagen, het tijdvak en de tijden waarop van de vergunning gebruik mag worden 

gemaakt; 

e. de locatie(s) 

3. Aanvragen voor toewijzing van een vergunning moeten ten minste zes weken voordat men de 

standplaats wenst in te nemen, schriftelijk worden ingediend bij het college. De vergunning kan 

worden geweigerd indien de aanvraag als hier bedoeld niet tijdig is ingediend. Als een formulier 

niet volledig is ingevuld stelt het college de aanvrager in de gelegenheid om binnen twee weken 

de ontbrekende gegevens aan te vullen. 

4. Een vergunning wordt uitsluitend verleend aan natuurlijke personen of een bedrijf. 

5. De vergunning eindigt: 

a. op eigen verzoek 

b. bij overlijden van de vergunninghouder indien de vergunninghouder een natuurlijk persoon 

is; 

c. als de vergunninghouder het bij of krachtens in deze verordening bepaalde overtreedt; 

d. als de vergunninghouder niet of niet tijdig de rechten, onder welke naam dan ook verschul- 

digd, voldoet; 

e. als de vergunninghouder zich schuldig maakt aan wangedrag of bedrog; 

f. na afloop van de vergunningsduur. 

6. Per product(groep) worden maximaal twee vergunningen per kern afgegeven. 

7. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Artikel 2.3 Voorwaarden en voorschriften 
1. Om voor een vergunning in aanmerking te komen dient de aanvrager aan te tonen: 

ouder te zijn dan de leeftijd van 18 jaar (indien het een natuurlijk persoon betreft); a. 

b. te voldoen aan alle publiekrechtelijke verplichtingen op het gebied van bedrijfsuitoefening 

en bedrijfsorganisatie; 

c. dat hij van het bedrijven van handel zijn hoofdberoep maakt. 

2. De vergunninghouder dient voldoende verzekerd te zijn tegen vorderingen tot schadevergoeding 

waartoe hij als gebruiker van een voorziening krachtens wettelijke aansprakelijkheidsbepalingen 

zou kunnen worden verplicht wegens aan derden toegebrachte schade. 

3. Er moet sprake zijn van een verplaatsbare voorziening; in het geval van bakken/braden dient de 

verplaatsbare voorziening voorzien te zijn van een ontgeuringsinstallatie. 

4. Het is de vergunninghouder verboden gebruik te maken van luidsprekers, versterkers en andere 

middelen ter versterking van het geluid. 

5. Het is verboden andere producten in voorraad te houden, uit te stallen, te koop aan te bieden of 

te verkopen dan waarvoor vergunning is verleend. 

6. De vergunninghouder neemt alle maatregelen die nodig zijn in het kader van verkeersveiligheid, 

geluidsoverlast en milieu. 

Artikel 2.4 Afwijken 
Het college kan beargumenteerd van bovenstaande bepalingen afwijken. 

  

Afdeling 2a Standplaatsen 

Artikel 2:5 Weigeringsgronden 
1. Het college weigert de vergunning wegens strijd met een geldend bestemmingsplan. 

2. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 van deze verordeningkan de vergunning worden gewei- 

gerd: 

a. indien de standplaats hetzij op zichzelf hetzij in verband met de omgeving niet voldoet aan 

redelijke eisen van welstand; 

b. indien als gevolg van bijzondere omstandigheden in de gemeente of in een deel van de 

gemeente redelijkerwijs te verwachten is dat door het verlenen van de vergunning voor een 

standplaats voor het verkopen van goederen een redelijk verzorgingsniveau voor de consu- 

ment ter plaatse in gevaar komt. 

Artikel 2:5a Voorschriften 
1. De vergunninghouder dient, indien het is toegestaan op de standplaats geringe eet- en drinkwaren 

voor de consumptie gereed te maken, aan de voorzijde van de verkoopinrichting 2 korven van 

voldoende grootte te plaatsen voor het inwerpen van afval. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 3 



2. De op een standplaats in gebruik zijnde voorziening mag op geen enkele wijze aan opstallen of 

vaste voorwerpen zijn verbonden, noch zijn aangesloten op het elektriciteits-, gas-, waterleiding- 

of telefoonnet. Kortom de verkoopinrichting dient te allen tijde mobiel te zijn. 

Artikel 2:5b Inname standplaats 
Een standplaats moet door de vergunninghouder worden ingenomen en mag derhalve niet aan een 

ander afgestaan of in gebruik gegeven worden. De houder van een standplaats mag zich doen bijstaan. 

Artikel 2:5c Tijden inname standplaats 
De standplaats moet door de vergunninghouder ingenomen worden op de vergunde datum, in de 

vergunde tijdsperiode en dient ontruimd te zijn binnen 1 uur nadat de verkoop moet zijn beëindigd. 

  

Afdeling 2b Thuisverkoop 

Artikel 2:6 Voorwaarden 
1. Thuisverkoop is toegestaan mits het initiatief voldoet aan de voorwaarden dat 

de thuisverkoop kleinschalig is en geen bedrijfsmatig karakter heeft; a. 

b. de producten aangeboden worden in verse vorm, primair verwerkte vorm of verpakte vorm 

indien dat noodzakelijk is voor het verkoopcomfort. 

2. De thuisverkoper is verantwoordelijk voor het voldoen aan de wettelijke eisen en voorwaarden 

van de Warenwet (onder andere voedselhygiëne, opslag van verse producten, identificatie en 

controle van kritische punten en etikettering). 

3. De thuisverkoop vindt plaats op eigen grond. 

HOOFDSTUK 3 WEGEN 

  
(bruikbaarheid van de weg, veiligheid op de weg, uitritten, wegverontreiniging, parkeerexcessen) 

  

Afdeling 1 Bruikbaarheid en aanzien van de weg 

Artikel 3:1 het plaatsen van voorwerpen op, aan of boven de weg in strijd met de publieke 

functie van de weg 
1. Het is verboden zonder voorafgaande vergunning van het college de weg of een weggedeelte 

anders te gebruiken dan overeenkomstig de publieke functie daarvan. 

2. In afwijking van het eerste lid, dient bij gebruik van de weg, zoals bepaald in artikel 2.2 eerste lid, 

onder j of k van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, door het bevoegd gezag een 

omgevingsvergunning te worden verleend. 

3. Bij het gebruik van de weg dient in ieder geval een vrije doorgang van 1 meter te worden gelaten 

op voetpaden en van 2,50 meter voor fietsers of gemotoriseerd verkeer. 

4. Een vergunning als bedoeld in het eerste lid kan worden geweigerd: 

a. indien het beoogde gebruik schade toebrengt aan de weg, gevaar oplevert voor de bruik- 

baarheid van de weg of voor het doelmatig en veilig gebruik daarvan, dan wel een belem- 

mering kan vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud van de weg; 

b. indien het beoogde gebruik hetzij op zichzelf, hetzij in verband met de omgeving niet voldoet 

aan redelijke eisen van welstand; 

c. in het belang van de voorkoming of beperking van overlast voor gebruikers van de in de 

nabijheid gelegen onroerende zaak. 

5. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 3:2a Afbakeningsbepalingen en uitzonderingen 
1. Het verbod in het eerste lid van het vorige artikel geldt niet voor: 

evenementen als bedoeld in artikel 2:24 Algemene Plaatselijke Verordening; a. 

b. terrassen als bedoeld in artikel 2:28, vijfde lid Algemene Plaatselijke Verordening; 

c. bewegwijzering ten behoeve van wielertoertochten opgenomen in het Wielerbeleid. 

2. Het verbod in het eerste lid van het vorige artikel geldt tevens niet voor voorwerpen of stoffen 

waarop gedachten of gevoelens worden geopenbaard. 

3. Het verbod in het eerste lid van het vorige artikel geldt niet voor zover in het daarin geregelde 

onderwerp wordt voorzien door de Wet beheer rijkswaterstaatswerken of het Provinciaal wegen- 

reglement. 

4. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder a, van het vorige artikel geldt niet voor zover in het 

daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 4 



5. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder b, van het vorige artikel geldt niet voor bouwwerken. 

6. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder c, van het vorige artikel geldt niet voor zover in het 

geregelde onderwerp wordt voorzien door de Wet milieubeheer. 

Artikel 3:2b Vrij te stellen categorieën 
Het college kan categorieën van voorwerpen aanwijzen waarvoor het verbod genoemd in het eerste 

lid van artikel 2:10 Algemene Plaatselijke Verordening niet geldt. 

Artikel 3:3 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen, beschadigen en veranderen van een 

weg 
1. Het is verboden zonder of in afwijking van een vergunning een weg aan te leggen, de verharding 

daarvan op te breken, in een weg te graven of te spitten, aard of breedte van de wegverharding 

te veranderen of anderszins verandering te brengen in de wijze van aanleg van een weg. 

2. De vergunning wordt verleend: 

a. als omgevingsvergunning door het bevoegd gezag, indien de activiteiten zijn verboden bij 

een bestemmingsplan, beheersverordening, exploitatieplan of voorbereidingsbesluit; of 

b. b. door het college in de overige gevallen. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing 

indien in opdracht van een bestuursorgaan of openbaar lichaam publieke taken worden 

verricht. 

3. Het verbod is voorts niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, de Wet beheer rijkswaterstaatswerken, het provinciaal wegenreglement, de Wa- 

terschapskeur, de Telecommunicatiewet of de daarop gebaseerde Telecommunicatieverordening. 

4. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 3:4 Maken, veranderen van een uitweg 
Het is verboden zonder omgevingsvergunning van het college een uitweg te maken naar de weg of 

verandering te brengen in een bestaande uitweg naar de weg. 

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 wordt de vergunning slechts geweigerd: 

ter voorkoming van gevaar voor het verkeer op de weg; a. 

b. indien de uitweg zonder noodzaak ten koste gaat van een openbare parkeerplaats; 

c. indien door de uitweg het openbaar groen op onaanvaardbare wijze wordt aangetast, of 

d. indien er sprake is van een uitweg van een perceel dat al door een andere uitweg wordt 

ontsloten en de aanleg van deze tweede uitweg ten koste gaat van een openbare parkeer- 

plaats of het openbaar groen. 

2. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet 

beheer Rijkswaterstaatswerken, de Waterschapskeur of het provinciaal wegenreglement 

3. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Afdeling 2 Veiligheid op de weg 

Artikel 3:5 Vervallen 
  

Artikel 3:6 Hinderlijke beplanting of gevaarlijk voorwerp 
1. Het is verboden beplanting of een voorwerp aan te brengen of te hebben op zodanige wijze, dat 

aan het wegverkeer het vrije uitzicht wordt belemmerd of dat op andere wijze voor het wegverkeer 

hinder of gevaar ontstaat. 

2. Het college kan nadere regels stellen met betrekking tot de in het eerste lid genoemde belemmering, 

hinder of gevaar. 

Artikel 3:7 Gevaarlijk of hinderlijk voorwerp 
1. Het is verboden op, aan of boven het voor voetgangers of (brom)fietsers bestemde deel van de 

weg op enigerlei wijze prikkeldraad, schrikdraad, puntdraad of andere scherpe voorwerpen aan 

te brengen of te hebben hangen lager dan 2,2 meter boven dat gedeelte van de weg. 

2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet voor prikkeldraad, schrikdraad, puntdraad of andere 

scherpe voorwerpen, die op grotere afstand dan 0,25 m uit de uiterste boord van de weg, op van 

de weg af gerichte delen van een afscheiding zijn aangebracht. 

3. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder weg verstaan wat artikel 1 van de Wegenverkeerswet 

1994 daaronder verstaat. 

4. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994 van 

toepassing is. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 5 



Artikel 3:8 Vervallen 
  

Artikel 3:9 Voorzieningen voor verkeer en verlichting 
1. De rechthebbende op een bouwwerk is verplicht toe te laten dat op of aan dat bouwwerk, voor- 

werpen, borden of voorzieningen ten behoeve van het verkeer of de openbare verlichting worden 

aangebracht, onderhouden, gewijzigd of verwijderd. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Waterstaatswet 

1900, de Onteigeningswet, of de Belemmeringenwet Privaatrecht. 

Artikel 3:10 Objecten onder hoogspanningslijn 
1. Het is verboden binnen een afstand van zes meter aan weerszijden van voor stroomgeleiding 

bestemde draden van bovengrondse hoogspanningslijnen voorwerpen, opgaand houtgewas of 

andere objecten, die niet zijn aan te merken als bouwwerken, hoger dan twee meter te plaatsen 

of te hebben. 

2. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen indien de elektrische spanning van de boven- 

grondse hoogspanningslijn dat toelaat. 

3. Het verbod is niet van toepassing op objecten die deel uitmaken van de hoogspanningslijn. 

4. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Artikel 3:11 Rijden over bermen e.d. 
1. Het is verboden met voertuigen die niet voorzien zijn van rubberbanden te rijden over de berm, 

de 

2. glooiing of de zijkant van een weg, tenzij dit door de omstandigheden redelijkerwijs wordt vereist. 

3. Dit verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet beheer rijkswa- 

terstaatswerken of het provinciaal wegenreglement. 

Artikel 3:12 (Slaap)verblijf op de weg, in voertuigen en in kampeermiddelen 
1. Het is verboden op de weg, al dan niet in een motorvoertuig, te slapen, dan wel op of aan de weg 

een voertuig, woonwagen, tent, caravan of een soortgelijk of ander onderkomen te plaatsen met 

het kennelijk doel dit als slaapplaats te gebruiken of daarin te overnachten dan wel gelegenheid 

daartoe te bieden. 

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door de afdeling 

5 van hoofdstuk 4 

  

Afdeling 3 Parkeerexcessen 

Artikel 3:13 Begripsbepalingen 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. voertuigen: voertuigen als bedoeld in artikel 1, onder al, van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens (RVV1990) met uitzondering van kleine wagens zoals kruiwagens, kinderwagens 

en rolstoelen; 

b. parkeren: parkeren als bedoeld in artikel 1, onder ac, van het Reglement verkeersregels en ver- 

keerstekens (RVV 1990). 

Artikel 3:14 Parkeren van voertuigen van autobedrijf e.d. 
1. Onder verhuren als bedoeld in dit artikel wordt mede verstaan: 

het gebruiken van een voertuig voor het geven van lessen; a. 

b. het gebruiken van een voertuig voor het vervoeren van personen tegen betaling. 

2. Tot de voertuigen als bedoeld in dit artikel worden niet gerekend: 

a. voertuigen waaraan herstel- of onderhoudswerkzaamheden worden verricht die in totaal 

niet meer dan een uur vergen en dit gedurende de tijd die nodig is en gebruikt wordt voor 

deze werkzaamheden; 

b. voertuigen voor persoonlijk gebruik van de in het derde lid bedoelde persoon. 

3. Het is degene die er zijn bedrijf, nevenbedrijf dan wel een gewoonte van maakt voertuigen te 

stallen, te herstellen, te slopen, te verhuren of te verhandelen, verboden: 

a. drie of meer voertuigen die hem toebehoren of zijn toevertrouwd, op de weg te parkeren 

binnen een cirkel met een straal van 25 meter met als middelpunt een van deze voertuigen; 

b. de weg als werkplaats voor voertuigen te gebruiken. 

4. Het college kan ontheffing van het verbod verlenen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 6 



5. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Artikel 3:15 Te koop aanbieden van voertuigen 
1. Het is verboden op een door het college aangewezen weg een voertuig te parkeren met het ken- 

nelijke doel het te koop aan te bieden of te verhandelen. 

2. Het college kan ontheffing van het verbod verlenen. 

3. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 3:16 Defecte voertuigen 
Het is verboden een voertuig waarmee als gevolg van andere dan eenvoudig te verhelpen gebreken 

niet kan of mag worden gereden, langer dan op drie achtereenvolgende dagen op de weg te parkeren. 

Artikel 3:17 Voertuigwrakken 
1. Het is verboden een voertuig dat rijtechnisch in onvoldoende staat van onderhoud en tevens in 

een kennelijk verwaarloosde toestand verkeert op de weg te parkeren. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet milieubeheer. 

Artikel 3:18 Kampeermiddelen e.a. 
1. Het is verboden een voertuig dat voor recreatie of anderszins voor andere dan verkeersdoeleinden 

wordt gebruikt: 

a. langer dan op drie achtereenvolgende dagen te plaatsen of te hebben op een door het col- 

lege aangewezen weg, waar dit naar zijn oordeel buitensporig is met het oog op de verdeling 

van beschikbare parkeerruimte of schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente; 

b. op een door het college aangewezen plaats te parkeren, waar dit naar zijn oordeel schadelijk 

is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod in het eerste lid, aanhef en onder a, 

3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het 

Provinciaal wegenreglement of de provinciale landschapsverordening. 

4. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 3:19 Parkeren van reclamevoertuigen 
1. Het is verboden een voertuig dat is voorzien van een aanduiding van handelsreclame, op de weg 

te parkeren met het kennelijk doel om daarmee handelsreclame te maken. 

2. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 

3. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 3:20 Parkeren van grote voertuigen 
1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter of een hoogte van meer dan 2,4 meter te parkeren op een door het college aangewezen 

plaats, waar dit naar zijn oordeel schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

2. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter te parkeren op een door het college aangewezen weg, waar dit parkeren naar zijn oordeel 

buitensporig is met het oog op de verdeling van beschikbare parkeerruimte. 

3. Het verbod in het tweede lid is niet van toepassing op werkdagen van maandag tot en met vrijdag, 

dagelijks van 08.00 tot 18.00 uur. 

4. De verboden in het eerste en tweede lid zijn voorts niet van toepassing op campers, kampeerauto’s 

caravans en kampeerwagens, voor zover deze voertuigen niet langer dan drie achtereenvolgende 

dagen op de weg worden geplaatst of gehouden. 

5. Het college kan van de in het eerste en tweede lid gestelde verboden ontheffing verlenen. 

6. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 3:21 Parkeren van uitzichtbelemmerende voertuigen 
1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van lading, een lengte heeft van meer dan 6 meter 

of een hoogte van meer dan 2,4 meter, op de weg te parkeren bij een voor bewoning of ander 

dagelijks gebruik bestemd gebouw op zodanige wijze dat daardoor het uitzicht van bewoners of 

gebruikers vanuit dat gebouw op hinderlijke wijze wordt belemmerd of hen anderszins hinder of 

overlast wordt aangedaan. 

2. Het verbod geldt niet gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt voor het uitvoeren 

van werkzaamheden waarvoor de aanwezigheid van het voertuig ter plaatse noodzakelijk is. 

Artikel 3:22 Parkeren van voertuigen met stankverspreidende stoffen 
1. Het is verboden met een voertuig te rijden door een park of plantsoen of een van gemeentewege 

aangelegde beplanting of groenstrook, of het daarin te doen of te laten staan. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 7 



2. Dit verbod is niet van toepassing: 

op de weg; a. 

b. op voertuigen die worden gebruikt voor werkzaamheden door of vanwege de overheid; en 

c. op voertuigen, waarmee standplaats wordt of is ingenomen op terreinen die voor dit doel 

zijn bestemd. 

3. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 

4. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Artikel 3:23 Overlast van fiets of bromfiets 
Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter voor- 

koming of opheffing van overlast of ter voorkoming van schade aan de openbare gezondheid aange- 

wezen plaatsen, fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten de daarvoor bestemde ruimten of plaatsen 

te laten staan. 

HOOFDSTUK 4 BOUWEN 

  
(brandveiligheid, bodemonderzoek, bouwverordening) 

(Gereserveerd) 

HOOFDSTUK 5 OMGEVINGSHINDER, FLORA FAUNA EN MILIEU 
Afdeling 1 Geluidhinder en verlichting 

Artikel 5:1 Begripsbepalingen 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. Besluit: het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer (Activiteitenbesluit); 

b. inrichting: een inrichting type A of type B, als bedoeld in het Besluit; 

c. houder van een inrichting: degene die als eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins een 

inrichting 

d. drijft; 

e. collectieve festiviteit: festiviteit die niet specifiek aan één of een klein aantal inrichtingen is ver- 

bonden; 

f. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit die gebonden is aan één of een klein aantal inrichtingen; 

g. geluidsgevoelige gebouwen: woningen en gebouwen die op grond van artikel 1 van de Wet ge- 

luidhinder worden aangemerkt als geluidsgevoelige gebouwen met uitzondering van gebouwen 

behorende bij de betreffende inrichting; 

h. geluidsgevoelige terreinen: terreinen die op grond van artikel 1 van de Wet geluidhinder worden 

aangemerkt als geluidsgevoelige terreinen met uitzondering van terreinen behorende bij de be- 

treffende inrichting; 

i. onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch is versterkt. 

Artikel 5:2 Aanwijzing collectieve festiviteiten 
1. De geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 4:5 van 

deze verordening gelden niet voor door het college per kalenderjaar aan te wijzen collectieve 

festiviteiten gedurende de daarbij aan te wijzen dagen of dagdelen. 

2. De voorwaarden met betrekking tot de verlichting ten behoeve van sportbeoefening in de buiten- 

lucht als bedoeld in artikel 3.148, eerste lid, van het Besluit gelden niet voor door het college per 

kalenderjaar aan te wijzen collectieve festiviteiten gedurende de daarbij aan te wijzen dagen of 

dagdelen. 

3. In een aanwijzing als bedoeld in het eerste en tweede lid, kan het college bepalen dat de aanwijzing 

slechts geldt in één of meer nader aan te wijzen delen van de gemeente. 

4. Het college maakt de aanwijzing tenminste vier weken voor het begin van een nieuwe kalenderjaar 

bekend. 

5. Het college kan wanneer een collectieve festiviteit redelijkerwijs niet te voorzien was, een festiviteit 

terstond als collectieve festiviteit als bedoeld in het eerste lid aanwijzen. 

6. Het geluidniveau veroorzaakt door de inrichting mag in geluidgevoelige ruimten van woningen 

van derden en verblijfsruimten geen overmatige of langdurige geluidoverlast veroorzaken. 

7. Burgemeester en wethouders kunnen voorwaarden verbinden aan collectieve festiviteiten ter 

voorkoming of beperking van geluidhinder. 

Artikel 5:3 Kennisgeving incidentele festiviteiten 
1. Het is een inrichting toegestaan maximaal 12 incidentele festiviteiten per kalenderjaar te houden 

waarbij de geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 8 



4:5 van deze verordening niet van toepassing zijn, mits de houder van de inrichting ten minste 

twee weken voor de aanvang van de festiviteit het college daarvan in kennis heeft gesteld. 

2. Het is een inrichting toegestaan om tijdens maximaal 4 incidentele festiviteiten per kalenderjaar 

de verlichting langer aan te houden ten behoeve van sportactiviteiten waarbij artikel 3.148, eerste 

lid, van het Besluit niet van toepassing is, mits de houder van de inrichting ten minste tien werk- 

dagen voor de aanvang van de festiviteit het college daarvan in kennis heeft gesteld. 

3. Het college stelt een formulier vast voor het doen van een kennisgeving. 

4. De kennisgeving wordt geacht te zijn gedaan wanneer het formulier, volledig en naar waarheid 

ingevuld, tijdig is ingeleverd op de plaats op dat formulier vermeld. 

5. De kennisgeving wordt tevens geacht te zijn gedaan wanneer het college op verzoek van de 

houder van een inrichting een incidentele festiviteit, die redelijkerwijs niet te voorzien was, terstond 

toestaat. 

6. Het geluidniveau, veroorzaakt door de inrichting mag in geluidgevoelige ruimten van woningen 

van derden en verblijfsruimten geen overmatige of langdurige geluidsoverlast veroorzaken. 

7. Het college kan voorwaarden verbinden aan incidentele festiviteiten ter voorkoming van geluid- 

hinder. 

8. Bij het ten gehore brengen van muziekgeluid blijven ramen en deuren gesloten, behoudens voor 

het onmiddellijk doorlaten van personen of goederen. 

Artikel 5:4 Onversterkte muziek 
1. Bij het ten gehore brengen van onversterkte muziek, zoals bedoeld in artikel 2.18, eerste lid onder 

f en vijfde lid van het Besluit binnen inrichtingen is de onder e. opgenomen tabel van toepassing, 

met dien verstande dat: 

a. de in de tabel aangegeven waarden binnen in- of aanpandige gevoelige gebouwen niet 

gelden indien de gebruiker van deze gevoelige gebouwen geen toestemming geeft voor 

het in redelijkheid uitvoeren of doen uitvoeren van geluidsmetingen; 

b. de in de tabel aangegeven waarden op de gevel ook gelden bij gevoelige terreinen op de 

grens van het terrein; 

c. de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen, voor zover het woningen betreft, 

gelden in geluidsgevoelige ruimten en verblijfsruimten; 

d. bij het bepalen van de geluidsniveaus zoals vermeld in de tabel geen bedrijfsduurcorrectie 

wordt toegepast 

e. tabel 

23.00-7.00 uur 19.00-23.00 uur 7.00–19.00 uur 

40 dB(A) 45 dB(A) 50 dB(A) LAr.LT op de gevel van gevoelige 

gebouwen 

25 dB(A) 30 dB(A) 35 dB(A) LAr.LT in in- een aanpandige gevoe- 

lige gebouwen 

60 dB(A) 65 dB(A) 70 dB(A) LAmax op de gevel van gevoelige 

gebouwen 

45 dB(A)  50 dB(A) 55 dB(A) LAmax in in- en aanpandige gevoe- 

lige gebouwen 

2. Voor de duur van 6 uur in de week is onversterkte muziek, vanwege het oefenen door muziekge- 

zelschappen zoals orkesten, harmonie- en fanfaregezelschappen, in een inrichting gedurende de 

dag- en avondperiode uitgezonderd van de genoemde geluidsniveaus in het eerste lid. 

3. Indien versterkte elementen worden gecombineerd met onversterkte elementen, wordt het hele 

samenspel beschouwd als versterkte muziek en is het Besluit van toepassing. 

4. Het eerste lid is niet van toepassing op collectieve en incidentele festiviteiten als bedoeld in artikel 

5:2 of artikel 5:3 van deze verordening 

Artikel 5:5 Overige geluidhinder 
1. Het is verboden buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer of van het Besluit op een 

zodanige wijze toestellen of geluidsapparaten in werking te hebben of handelingen te verrichten 

dat voor een omwonende of voor de omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

2. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 

3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin, wordt voorzien door de Wet geluidhinder, 

de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of de Provinciale milieuver- 

ordening. 

4. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 9 



Artikel 5:6 (Geluid)hinder in de openlucht 
1. Het is verboden buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer in de openlucht een ge- 

luidsapparaat, een (recreatie)toestel of een (bouw)machine in werking te hebben op een zodanige 

wijze dat voor een omwonende of overigens voor de omgeving (geluid)hinder wordt veroorzaakt. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Het college kan terreinen of wateren aanwijzen, waar het verbod niet van toepassing is op het in 

werking hebben van bepaalde in de aanwijzing aangewezen categorieën van geluidsapparaten, 

(recreatie)toestellen of (bouw)machines, voor zover wordt voldaan aan de door het college vast 

te stellen voorschriften ter voorkoming of beperking van (geluid)hinder. 

4. De in het derde lid bedoelde voorschriften kunnen onder meer betreffen: 

a. het maximale geluidsniveau; 

b. de situering van geluidsbronnen; 

c. de frequentie en tijden van gebruik. 

Afdeling 2 Maatregelen tegen overlast 

Artikel 5:7 Houden of voeren van hinderlijke of schadelijke dieren 
1. Het is verboden op door het college ter voorkoming of opheffing van overlast of schade aan de 

openbare gezondheid aangewezen plaatsen, buiten een inrichting in de zin van de Wet milieube- 

heer, bij dat aanwijzingsbesluit aangeduide dieren: 

a. aanwezig te hebben; 

b. aanwezig te hebben anders dan met inachtneming van de door het college in het aanwij- 

zingsbesluit gestelde regels; aanwezig te hebben in een groter aantal dan in die aanwijzing 

is aangegeven; of 

c. te voeren. 

2. Het college kan de rechthebbende op een onroerende zaak gelegen binnen een plaats die een 

krachtens het eerste lid is aangewezen, ontheffing verlenen van een of meer verboden bedoeld 

in het eerste lid. 

3. Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Artikel 5:8 Loslopend vee 
De rechthebbende op herkauwende of eenhoevige dieren of varkens (vee) die zich bevinden in een 

weiland of op een terrein dat niet van die weg is afgescheiden door een deugdelijke veekering, is verplicht 

ervoor te zorgen dat zodanige maatregelen getroffen worden dat dit vee die weg niet kan bereiken. 

Artikel 5:9 Duiven 
1. De rechthebbende op duiven is verplicht ervoor te zorgen dat die duiven niet kunnen uitvliegen 

tussen 8.00 uur en 18.00 uur in een door het college te bepalen tijdvak dat ligt tussen 1 maart en 

1 juni. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gesteld gebod. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Provinciale ophok- 

verordening. 

4. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing. 

Artikel 5:10 Bijen 
1. Het is verboden bijen te houden: 

binnen een afstand van dertig meter van woningen of andere gebouwen waar overdag 

mensen verblijven; 
a. 

b. binnen een afstand van dertig meter van de weg. 

2. Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder a, is niet van toepassing voor de bijenhouder die 

rechthebbende is op de woningen of gebouwen bedoeld in dat lid. 

3. Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder b, is niet van toepassing op situaties waarin wordt 

voorzien door het Provinciaal wegenreglement. 

4. Het college kan van het in het eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 

5. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 10 



Afdeling 3 Bodem-, weg- en milieuverontreiniging 

Artikel 5:11 Toestand van sloten en andere wateren en niet-openbare riolen en putten buiten 

gebouwen 
Sloten en andere wateren en niet-openbare riolen en putten buiten gebouwen mogen zich niet bevinden 

in een toestand die gevaar oplevert voor de veiligheid, nadeel voor de gezondheid of hinder voor de 

gebruikers van de gebouwen of voor anderen. 

  

Afdeling 4 Bescherming van flora en fauna 

Artikel 5:12 Bescherming groenvoorzieningen 
Het is in een voor publiek toegankelijk park of plantsoen of in bij de gemeente in onderhoud zijnde 

groenstroken, grasperken of bloembakken verboden enige schade toe te brengen aan een boom of een 

bloem- of heesterperk dan wel aldaar bloemen te plukken. 

Artikel 5:13 Beschermde planten; hout sprokkelen 
1. Het college is bevoegd: 

plaatsen aan te wijzen waar het ter bescherming van het natuur-, landschaps- of dorps- 

/stadsschoon verboden is daarbij aangeduide bloemen, planten of paddenstoelen te plukken 

of bij zich te hebben; 

a. 

b. bosgebieden of gedeelten daarvan aan te wijzen waar het om redenen van milieubeheer 

verboden is hout te sprokkelen of gesprokkeld hout bij zich te hebben. 

2. Het is verboden op een, door het college, krachtens het eerste lid, aangewezen plaats: 

a. de daarbij aangeduide bloemen, planten of paddenstoelen te plukken, bij zich te hebben 

dan wel 

b. hout te sprokkelen of gesprokkeld hout bij zich te hebben. 

3. Het in dit artikel bepaalde geldt niet: 

a. ten aanzien van door of met toestemming van de rechthebbende ter plaatse verkregen dan 

wel van elders afkomstige bloemen, planten, paddenstoelen of hout; 

b. indien de in dit artikel bedoelde handelingen worden verricht in het kader van normale on- 

derhoudswerkzaamheden; 

c. voor zover de Wet Natuurbescherming van toepassing is. 

4. Het in het tweede lid, aanhef en onder b, bepaalde geldt voorts nietten aanzien van hout dat af- 

komstig is van: 

a. houtopstand die bij wijze van dunning moet worden geveld; 

b. houtopstand die deel uitmaakt van als zodanig bij het Bosschap geregistreerde bosbouwon- 

dernemingen en gelegen is buiten een bebouwde kom, tenzij de houtopstand een zelfstan- 

dige eenheid vormt die: 

i. ofwel geen grotere oppervlakte beslaat dan 10 are; 

ii. ofwel bestaat uit rijbeplanting van niet meer dan 20 bomen, gerekend over het totale 

aantal rijen; 

iii. houtopstand die moet worden geveld krachtens de Plantenziektewet of krachtens een 

aanschrijving of last van het college. 

c. ten aanzien van hout dat moet worden verwijderd krachtens een verordening van het Bos- 

schap. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het in het tweede lid gestelde verbod. 

6. Onder sprokkelen van hout wordt in dit artikel verstaan: het verzamelen en verwijderen van staand 

of losliggend, vermolmd dan wel uitdrogend dood hout. 

  

Afdeling 5 Maatregelen tegen ontsiering en stankoverlast 

Artikel 5:14 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, afvalstoffen enz. 
1. Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter 

voorkoming of opheffing van overlast dan wel voorkoming van schade aan de openbare gezondheid 

aangewezen plaatsen, buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer, in de openlucht 

of buiten de weg de volgende voorwerpen of stoffen op te slaan, te plaatsen of aanwezig te hebben: 

a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke bestemming onttrokken voer- of vaartuigen of on- 

derdelen daarvan; 

b. bromfietsen en motorvoertuigen of onderdelen daarvan; 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 11 



c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 4:17 of onderdelen daarvan, indien het plaatsen of 

aanwezig hebben daarvan geschiedt voor verkoop of verhuur of anderszins voor een com- 

mercieel doel; 

d. mestopslag, gierkelder of andere verzamelplaatsen van vuil, een verzameling ingekuild gras, 

loof of pulp of ingekuilde landbouwproducten, afbraakmaterialen en oude metalen; 

2. Het college kan bij de aanwijzing nadere regels stellen. 

3. dit artikel is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien krachtens de Wet ruimtelijke 

ordening of de Provinciale verordening. 

Artikel 5:15 Verbod hinderlijke of gevaarlijke reclame 
1. Het is verboden op of aan een onroerende zaak handelsreclame te maken of te voeren door 

middel van een opschrift, aankondiging of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar wordt ge- 

bracht of ernstige hinder ontstaat voor de omgeving. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Besluit algemene 

regels voor inrichtingen milieubeheer (Activiteitenbesluit). 

Artikel 5:16 Makelaarsborden 
Het is verboden makelaarsborden te plaatsen, anders dan op het perceel van het te verkopen/verhuren 

object. 

  

Afdeling 6 Verbod vuur te stoken 

Artikel 5:17 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te 

stoken 
1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen in de zin van de 

Wet milieubeheer of anderszins vuur aan te leggen, te stoken of te hebben. 

2. Mits er geen sprake is van gevaar, overlast of hinder voor de omgeving, is het verbod niet van 

toepassing op: 

a. Verlichting door middel van kaarsen, fakkels en dergelijke; 

b. Sfeervuren zoals terrashaarden en vuurkorven, indien geen afvalstoffen worden verbrand; 

c. Vuur voor koken, bakken en braden. 

3. Het college kan van dit verbod ontheffing verlenen. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd ter bescherming 

van de flora en fauna. 

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 4:29, aanhef en 

onder 1 of 3, van het Wetboek van Strafrecht of de Provinciale milieuverordening. 

6. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

  

Afdeling 7 Verstrooiing van as 

Artikel 5:18 Begripsbepaling 
In deze afdeling wordt verstaan onder incidentele asverstrooiing: het verstrooien van as als bedoeld 

in de Wet op de lijkbezorging op een door de overledene of nabestaande(n) gewenste plek buiten een 

permanent daartoe bestemd terrein. 

Artikel 5:19 Verboden plaatsen 
1. Incidentele asverstrooiing is verboden op andere plaatsen dan op het strooiveld van de algemene 

begraafplaats. 

2. Het college kan een besluit nemen waarin de plaats genoemd in het eerste lid voor een bepaalde 

termijn wordt onttrokken aan de mogelijkheid voor asverstrooiing. 

3. Het college kan op verzoek van de nabestaande die zorgdraagt voor de asbus op grond van bij- 

zondere omstandigheden ontheffing verlenen van het verbod voor het verstrooien op andere 

plaatsen dan op de plaats genoemd in het eerste lid. 

4. Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing. 

Artikel 5:20 Hinder of overlast 
Incidentele asverstrooiing is verboden indien daardoor hinder of overlast wordt veroorzaakt voor derden. 

  

Afdeling 8 Kamperen buiten kampeerterreinen 

Artikel 5:21 Begripsbepaling 
In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan: 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 12 



Een onderkomen of voertuig waarvoor geen omgevingsvergunning voor het bouwen in de zin van ar- 

tikel 2.1, eerste lid onder a van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht is vereist, dat bestemd 

of opgericht is dan wel gebruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief nachtverblijf. 

Artikel 5:22 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen 
1. Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst 

te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het bestemmingsplan of exploitatieplan 

is bestemd of mede is bestemd. 

2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van kampeermiddelen voor eigen gebruik door de recht- 

hebbende op een terrein. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod als bedoeld in het eerste lid. 

4. Het college kan nadere regels stellen. 

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd in het belang van: 

a. de bescherming van natuur en landschap; 

b. de bescherming van een stadsgezicht. 

6. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

Artikel 5:23 Aanwijzing kampeerplaatsen 
1. Het verbod van artikel 4:18 eerste lid, is niet van toepassing op door het college aangewezen 

plaatsen. 

2. Het college kan daarbij nadere regels stellen ter bescherming van de belangen genoemd in artikel 

4:18 vijfde lid, onder a en b. 

  

Afdeling 9 Openbaar water 

Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar water 
1. Het is in verband met de veiligheid op het openbaar water verboden een voorwerp, niet zijnde 

een vaartuig, op, in of boven openbaar water te plaatsen, aan te brengen of te hebben. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht, of het bepaalde bij of krachtens de Telecommunicatiewet. 

  

Afdeling 10 Crossterreinen en gemotoriseerd en ruiterverkeer in natuurgebieden 

Artikel 5:25 Begripsbepalingen 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. Motorvoertuig; hetgeen daaronder wordt verstaand in artikel 1, onder z, van het reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990; 

b. Bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid onder e, van de Wegenver- 

keerswet. 

Artikel 5:26 Crossterreinen 
1. Het is verboden op enig terrein, geen weg zijnde, met een motorvoertuig of een bromfiets een 

wedstrijd dan wel, ter voorbereiding van een wedstrijd, een trainings- of proefrit te houden of te 

doen houden dan wel daaraan deel te nemen, dan wel een motorvoertuig of een bromfiets met 

het kennelijke doel daartoe aanwezig te hebben. 

2. Het verbod van het eerste lid is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. 

Het college kan daarbij nadere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen: 

a. in het belang van het voorkomen of beperken van overlast; 

b. in het belang van de bescherming van het uiterlijk aanzien van de omgeving en ter bescher- 

ming van andere milieuwaarden; 

c. in het belang van de veiligheid van de deelnemers van de in het eerste lid bedoelde wed- 

strijden en ritten of van het publiek. 

3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet 

milieubeheer of het Besluit geluidproductie sportmotoren. 

Artikel 5:27 Beperking verkeer in natuurgebieden 
1. Het is verboden binnen voor publiek toegankelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen of voor 

recreatief gebruik beschikbare terreinen te rijden of zich te bevinden met een motorvoertuig, een 

bromfiets, een fiets of een paard. 

2. Het verbod van het eerste lid is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. 

Het college kan daarbij nadere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen in het belang 

van: 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 13 



a. het voorkomen van overlast; 

b. de bescherming van natuur- of milieuwaarden; 

c. de veiligheid van het publiek. 

3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op motorvoertuigen, bromfietsen, fietsers en 

paarden: 

a. ten dienste van politie, brandweer en geneeskundige hulpverlening en van andere krachtens 

artikel 29, eerste lid, Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 door de bevoegde 

minister aangewezen hulpverleningsdiensten; 

b. die worden gebruikt in verband met beheer, onderhoud of exploitatie van de terreinen als 

in het eerst lid bedoeld; 

c. die worden gebruikt in verband met werken die krachtens wettelijk voorschrift moeten 

worden uitgevoerd; 

d. van de zakelijk gerechtigden, huurders en pachters van percelen die gelegen zijn binnen de 

terreinen als in het eerste lid bedoeld; 

e. voor het verkeer ten behoeve van bezoek en van de verzorging van de onder d bedoelde 

personen. 

4. Het in het eerste lid gestelde verbod is voorts niet van toepassing: 

a. op wegen die gelegen zijn binnen de in het eerste lid gestelde verbod; 

b. binnen de bij of krachtens de provinciale verordening ‘Stiltegebieden’ aangewezen stiltege- 

bieden, ten aanzien van motorrijtuigen die bij of krachtens die verordening zijn aangewezen 

als ‘toestel’. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde verbod. 

6. Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing. 

HOOFSTUK 7 ONDERGRONDSE INFRASTRUCTUUR 

  
(riolering, kabels, etc) 

(GERESERVEERD) 

HOOFDSTUK 8 HUISVESTING 

  
(GERESERVEERD) 

HOOFDSTUK 9 STRAF-, OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN 

Artikel 9:1 Strafbepaling 
1. Overtreding van enige bepaling van deze verordening en de krachtens deze artikelen gegeven 

voorschriften en beperkingen wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of 

geldboete van de tweede categorie en kan bovendien worden gestraft met openbaarmaking van 

de rechterlijke uitspraak. 

2. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover enig ander wettelijk voorschrift van toepassing 

is. 

Artikel 9:2 Toezichthouders 
1. Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze verordening bepaalde zijn belast: 

de ambtenaren van de politie, de buitengewoon opsporingsambtenaar (BOA) en de overige door 

het college of de burgemeester aangewezen ambtenaren van de gemeente Vaals. 

2. Het college dan wel de burgemeester kan daarnaast andere personen met dit toezicht belasten. 

Artikel 9:3 Binnentreden woningen 
Zij die belast zijn met het toezicht op de naleving of de opsporing van een overtreding van de bij of 

krachtens deze verordening, gegeven voorschriften die strekken tot handhaving van de openbare orde 

of veiligheid of bescherming van het leven of de gezondheid van personen, zijn bevoegd tot het binnen- 

treden in een woning zonder toestemming van de bewoner. 

Artikel 9:4 Overgangsbepaling 
1. Besluiten, genomen krachtens de Algemene Plaatselijke Verordening 2019 die golden op het 

moment van de inwerkingtreding van deze verordening en waarvoor deze verordening overeen- 

komstige besluiten kent, gelden als besluiten genomen krachtens deze verordening. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 14 



2. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om een vergun- 

ning of ontheffing – hoe ook genaamd – op grond van de verordening bedoeld in artikel 6:4 is 

ingediend en voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening nog niet op die aanvraag 

in beslist, wordt daarop de overeenkomstige bepaling van de onderhavige verordening toegepast. 

Artikel 9:5 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de achtste dag na die waarop zij is bekend gemaakt. 

Artikel 9:6 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening fysieke leefomgeving Vaals 2023. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Vaals van 17 april 2023. 

Gemeenteblad 2023 nr. 230819 30 mei 2023 15 


